ρούμενοι ἀμαρτίας τότο γὰρ ἐκ περιεστίας χαρίζεται. Non solum veterum peccatorum remissionem donat Baptismus, sed spem etiam ingerit promissorum bonorum, mortisque Dominicæ, & resurrectionis efficit participes, & doni Spiritus participationem largitur, & filios Dei reddit, nec filios solum, sed & bæredes Dei, & cōbæredes Christi. Non enim, ut amentes putant Messalani, novaculam tantum imitatur baptismus, præcedentia auferens peccata. Hoc enim ex superabundantii largitur.

3. Ex duabus præcedentibus proprietatibus necessariò emergit, *Baptismum, semel rite administratum, non esse iterandum.* Canon 47. Apostol. Ἐπίσκοπος, οὐ πρεσβύτερος τὸν κατ' ἀλήθειαν ἔχοντα βάπτισμα, τὰν ἄνθεν βάπτισην, καθαιρεῖσθαι, iēs γελῶν τὸν σαυρὸν, καὶ τὸν τὴν Κυρίων θάνατον. *Episcopus vel Presbyter, qui verum baptisma habentem rebaptizat, deponatur, ut crucem & mortem Domini ridens.* Balsamon in Collect. Constitut. Eccles. ex lib. 1. Cod. in Paratit. tit. 4. ex lib. 1. tit. 6. Constit. 1. 'Ο Ἐπίσκοπος τὸν ὕδη βαπτισθέντα ἀναβαπτίσαι τολμήσεις, ἀποχειρωτούεται. *Episcopus eum, qui jam baptizatus est, si rebaptizare fuerit ausus, ordine suo removeatur.* Ibid. tit. 6. Ἐπίσκοπος δεύτερον τὸν αὐτὸν βαπτίζων, καθαιρεῖται. *Episcopus, qui secundo baptizat eundem, loco movetur.* Item: 'Ο ἀναβαπτίζων ὁρθόδοξον, σὺν αὐτῷ ἐσχάτως τιμωρεῖται, εἴγε ἡλικίας οὐ δεκτικῆς ἐγκλήματος. Qui rebaptizat orthodoxum, unde cum ipso ultimo afficitur supplicio, siquidem illius erat ætatis, quæ criminis esset capax. Tertullianus de Pudicitia, cap. 16. Denuò ablui non licet. Et cap. 15. de Baptismo: *Semel lavacrum inimus, semel delicta diluuntur, quia ea iterari non oportet.* Augustinus Epist. 203. *Rebaptizare Catholicum, inmanissimum scelus est.* Vide Cl. Vossii Disputat. 17. & 18. de Baptismo. Facit hoc contra Marcionem, qui, teste Balsamone ad Can. 95. Concilii in Trullo, pag. 484. ἐβάπτιζεν εὖ μόνον ἀταξ, ἀλλὰ καὶ ἐκ τρίτου, non semel tantum, sed etiam ter baptizabat. De codem Epiphanius, hæresi 42. pag. 135. Οὐ μόνον παρ' αὐτῷ ἐν λουτρὸν διδοται, ἀλλὰ καὶ ἔως τριῶν λουτρῶν, καὶ ἐπέκεινα ἔξει διδοναι παρ' αὐτοῖς τῷ βουλομένῳ. *Apud eum non unum tantum datur lavacrum, sed tria, immo etiam plura apud eos conferre licet volenti.* Hemerobaptistæ neminem salvari posse putabant, nisi quotidie baptizaretur, atque adeò à peccatis mundaretur; de quibus videri potest Epiphanius, hæresi 17. pag. 22.

#### VII. Adjuncta Baptismi. Huc referimus circumstantias

1. *Loci.* Baptismus in cœtu fidelium administrandus. Vetus Ecclesia, simul atque baptisteria ac templo habuit, in iis, populo prælente, Baptismum administravit. Quia hæretici quidam, vel schismatici, quæ-

364 EXPOSITIONIS SYMBOLI

dam in privatis ædibus conventicula habere deprehendebantur, & illegitima baptismata, ταρασυναγωγὰς & ταραβατίσματα dicta: hinc contra ejusmodi conventicula & parabaptismata hoc decretum in Synodo Constantinopolitana, sub Justiniano Juniore, factum Can. 59. Μηδαμῶς ἐν έυηντηρίῳ οἴηθε, ἐνδον οἰκίᾳς τυγχάνοντι, βάπτισμα ἐπιτελεῖσθαι ἀλλ' οἱ μέλλοντες ἀξιότεροι τοῦ ἀχράντου Φωτίσματος, ταῖς καθολικαῖς προσερχέσθωσαν ἐκκλησίαις, κἀκεῖσε τῆς διωρεᾶς ταύτης ἀπολαυστῶσαν. 'Ει δέ τις ἀλλῷ τὰ πάρ' θυμῷ δρισθέντας μὴ Φυλάττων, εἰ μὲν χλυρικὸς ἔη, καθαριεῖσθαι ἐι δὲ λαϊκός, ἀφοριζέσθω. In æde oratoria, quæ est intra domum, baptismus nequaquam peragatur: sed, qui ab omnibus sordibus aliena illuminatione digni babendi sunt, ad Catholicas accedant ecclesias, atque ibi bujus doni participes fiant. Si quis autem à nobis constituta non servare convictus fuerit, siquidem sit Clericus, deponatur; si autem Laicus, segregetur. Prospectum tamen fuit infirmis Can. 31. ejusdem Concilii ad quem consulendus Balsamon pag. 392. Vide Cl. Vossii Disputat. 16. de Baptismo, thesi 2.

2. Temporis. Hic distinctè consideramus,

a. Quo etatis tempore quidam Baptismum voluerint suscipiendum esse. Hic variæ sunt sententiae.

a. Quia Baptismus in Circumcisionis locum successit, quidam negarunt, Baptismum infantibus ante diem octavum conferendum esse. Ea fuit opinio Fidi Episcopi; qui, ut refert Cyprianus in Epistola ad eum, quæ est 59. pag. 134. dixit, infantes intra secundum vel tertium diem, quo nati sint, constitutos, baptizari non oportere, & considerandam esse legem Circumcisionis antiquæ, &c. Adversus hunc Fidum & διοδόξας, sub Cypriano Synodus Africana habita est Episcoporum 66. quorum Epistola Synodalis ea ipsa est, cuius modò meminimus. Vide etiam Augustinum Epist. 28. ad Hieronymum; & Euchologium, pag. 90.

β. Greg. Nazianzenus, Orat. 4. tertium circiter annum Baptismo suscipiendo maxime putat aptum. Verba ejus, pag. 658, hac de re sunt: Περὶ τῶν ἄλλων (nimis) ubi nulla adest causa Baptismi statim post nativitatem suscipiendi) δίδωμι γνώμην, τὴν τριετίαν ἀναμείναντας, ἢ μικρὸν ἐντὸς τριῶν, ἢ ὑπὲρ τοῦτο, ἡνίκα καὶ ἀκεστή τι μαζικόν, καὶ ἀπορίνασθαι δυνατόν εἰ καὶ μὴ συνιέντα τελέως, ἀλλ' οὖν τυπούμενα, οὕτως ἀγιάζειν καὶ ψυχὰς καὶ σώματα τῷ μεγάλῳ μυηρίῳ τῆς τελειώσεως. De reliquis ita censeo, ut triennio expectato, aut aliquanto breviori vel longiori temporis spatio; quando Ἐ mystici quidam audire, Ἐ respondere possunt, et si non plenè intelligunt, imbuuntur tamen Ἐ informantur; ita demum per magni Baptismi sacramentum Ἐ animos Ἐ corpora sanctificant.